
1 
 

               
Oggetto: Determina a contrarre per servizio attività di medicina del lavoro - Affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), D. Lgs. n. 50/2016  
 
CIG. Z1935EF61D 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO l’art. 18, comma 1, lett. A) del D. Lgs. n. 81/2008 il quale stabilisce, tra gli obblighi del 
datore di lavoro, quello di nominare il medico competente per l’effettuazione della 
sorveglianza sanitaria nei casi previsti dal decreto stesso; 

VISTO il D. I. 28 agosto 2018, n. 129, concernente “regolamento concernente le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo – contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività 
negoziale); 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D. P. R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante norme in materia 
di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il D. L.gs n. 50/2016 “Codici dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” e in 
particolare l’ art. 32 comma 2 del D. L.gs n. 50/2016, il quale dispone che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

RILEVATA l’esigenza d’indire, in relazione all’ importo finanziario, la procedura per la 
fornitura sotto soglia di cui all’ 36 del D. L.gs. n. 50/2016, tramite affidamento diretto;  
CONSIDERATO che ai sensi dell’art 81/08 è obbligatorio nominare il medico competente per 
la sicurezza del lavoro; 
PREMESSO che ai sensi dell’art. 38 del D. Lgs.81/2008 per svolgere le funzioni del Medico 
Competente è necessario possedere i titoli indicati nello stesso provvedimento; 
DATO ATTO che all’interno dell’Istituzione scolastica non vi sono figure professionali idonee 
ad  assumere l’incarico di Medico   competente;  
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 42- verbale n.2 del 29/10/2021 con la quale è stato 
approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025;  



2 
 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n° 69 del 28/01/2022 verbale n.4 di approvazione del 
Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2022;  
RILEVATA l’assenza di Convenzioni Consip attive per la fornitura che si intende acquisire; 
CONSIDERATO che nell’aa.ss. 2020/2021 il suddetto incarico è stato svolto dalla Ditta Polo 
Medico Srl che ha incaricato come Medico Competente di codesta istituzione scolastica la 
Dott.ssa Rossella Maione;  
CONSIDERATO che la Dott.ssa Maione conosce le situazioni sanitarie di tutti i dipendenti 
avendone curato gli accertamenti sanitari; 
VISTA la disponibilità della Ditta a fornire per un altro anno, decorrente dalla sottoscrizione 
del presente contratto, il servizio di Medico competente per lo stesso corrispettivo riconosciuto 
per in servizio già offerto ( rif. offerta prot. n. 2412 del 22/03/2022 dalla Ditta POLO MEDICO 
s.r.l. di Giugliano in Campania  (NA) che conferma per tale servizio un importo annuo pari ad € 
230,00 e € 48,00 per ogni visita effettuata); 
CONSIDERATO che l’importo risulta congruo con le responsabilità economiche della scuola; 
CONSIDERATE anche la competenza e la disponibilità al servizio più volte manifestate dalla 
Ditta Polo Medico Srl; 
CONSIDERATO che si ritiene di procedere tramite affidamento diretto ad incaricare per 
codesta prestazione il medesimo soggetto per ragioni di continuità legata alla situazione 
epidemiologica in atto e per una valutazione positiva del servizio di monitoraggio dello stato di 
salute dei dipendenti; 
RITENUTA l’opportunità e la convenienza di garantire una continuità del servizio di Medico 
Competente, al fine di garantire la massima valenza dell’intervento; 
PRECISATO che il fine pubblico da perseguire consiste nell’ottemperanza a quanto previsto dal 
D.Lgs 81/2008, che comprende accertamenti preventivi e periodici svolti dal Medico 
Competente; 
VERIFICATA la copertura finanziaria; 
VISTO la regolarità del DURC in corso di validità al momento del presente decreto 
 
VISTO l’assenza di annotazioni riservate sul sito Anac 
 
VISTA la dichiarazione presentata in merito alla consapevolezza della clausola risolutiva del  
contratto in relazione alla mancanza anche di uno solo dei requisiti previsti dall’art. 80 del Dlgs 
50/2016  
 
VISTO         le istanze di richiesta degli ulteriori documenti a riprova 
  
RITENUTO pertanto di poter dare esecuzione al contratto nelle more dell’esito delle risposte alle 

verifiche art.80 
 
RITENUTO  di procedere, pertanto, in merito; 
 

DETERMINA 
 

Art. 1 Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 
Art. 2 Di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi delle norme richiamate, a rinnovare 
il Servizio di Sorveglianza Sanitaria affidando il ruolo di Medico Competente all’operatore 
economico POLO MEDICO s.r.l. di Giugliano in Campania P.IVA 04932571211. 
Art. 3 Di conferire per un anno, decorrente dalla sottoscrizione del contratto, il servizio di 
medico competente alla ditta citata all’art. 2. 



3 
 

Art. 4 Di impegnare, per le finalità di cui sopra le somme di: € 230,00 quale corrispettivo per 
incarico annuale (compenso annuo lordo) e € 1.440,00 (€ 48,00*30 come compenso per visite 
individuali annuali (costo medio presunto) a carico del P.A. 2022.   
La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sulla scheda di funzionamento generale A01 
che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria. 
Art. 5 Di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fattura 
elettronica, debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e 
fiscale.  
Art.  6 Di informare la Ditta aggiudicataria sull’obbligo di assumere gli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari di cui alla L.136/2010; 
Art.  7 Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 
1990, n. 241 viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico 
dott.ssa Giuseppina Nugnes 
Art.  8 Eventuali ulteriori precisazioni circa la procedura attivata con il presente atto, 
potranno essere fornite, a richiesta dell’operatore economico aggiudicatario, contattando 
l’ufficio amministrativo-contabile di questa istituzione scolastica esclusivamente a mezzo e-
mail PEC al seguente indirizzo: naic897007@pec.istruzione.it. 
 

Il Responsabile Unico del Procedimento 
                                                                                         Il Dirigente Scolastico 

                                                                                       Prof.ssa Giuseppina Nugnes 

mailto:naic897007@pec.istruzione.it

